
Para todas las debilidades significativas de control interno detectadas son diseñados planes de acción que las mitiguen o hagan desaparecer.

F.6 Otra información relevante

No existe información relevante no incluida en los apartados anteriores.

F.7 Informe del auditor externo

Informe de:

F.7.1. Si la información del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisión por el auditor externo, en cuyo caso la entidad debería incluir el informe correspondiente como anexo. En caso contrario, debería informar de sus motivos.

La información sobre los sistemas de control interno sobre la información financiera incluida en el Informe Anual de Gobierno Corporativo ha sido sometida a revisión por un auditor externo, del que se incluye copia a continuación.

G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

1.	Que los Estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda emitir un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad mediante la adquisición de sus acciones en el mercado.
	Cumple X Explique
2.	Que cuando coticen la sociedad matriz y una sociedad dependiente ambas definan públicamente con precisión:
	 a) Las respectivas áreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, así como las de la sociedad dependiente cotizada con las demás empresas del grupo.
	b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentarse.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
3.	Que durante la celebración de la junta general ordinaria, como complemento de la difusión por escrito del informe anual de gobierno corporativo, el presidente del consejo de administración informe verbalmente a los accionistas, con suficiente detalle, de los aspectos más relevantes del gobierno corporativo de la sociedad y, en particular:
	a) De los cambios acaecidos desde la anterior junta general ordinaria.
	 b) De los motivos concretos por los que la compañía no sigue alguna de las recomendaciones del Código de Gobierno Corporativo y, si existieran, de las reglas alternativas que aplique en esa materia.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
4.	Que la sociedad defina y promueva una política de comunicación y contactos con accionistas, inversores institucionales y asesores de voto que sea plenamente respetuosa con las normas contra el abuso de mercado y dé un trato semejante a los accionistas que se encuentren en la misma posición.
	Y que la sociedad haga pública dicha política a través de su página web, incluyendo información relativa a la forma en que la misma se ha puesto en práctica e identificando a los interlocutores o responsables de llevarla a cabo.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
5.	Que el consejo de administración no eleve a la junta general una propuesta de delegación de facultades, para emitir acciones o valores convertibles con exclusión del derecho de suscripción preferente, por un importe superior al 20% del capital en el momento de la delegación.

Y que cuando el consejo de administración apruebe cualquier emisión de acciones o de valores convertibles con exclusión del derecho de suscripción preferente, la sociedad publique inmediatamente en su página web los informes sobre dicha exclusión a los que hace referencia la legislación mercantil.

	Cumple	Cumple parcialmente	X	Explique
	aumentar el capital social, sin años contados desde la celebr 1.500.000 euros, cifra que se e	as de ROVI celebrada el 9 de junio de 201 previa consulta a la Junta General, en una ración de esta Junta, en la cantidad máxin corresponde con la mitad del capital socia arcialmente, el derecho de suscripción pre	o varias veces y en cua na permitida por la Ley, e en el momento de la au	lquier momento, en el plazo de cinco es decir, un importe nominal máximo de torización, facultando expresamente al
6.	preceptiva o voluntaria,	izadas que elaboren los inform , los publiquen en su página we , aunque su difusión no sea obl	b con antelación s	continuación, ya sea de forma suficiente a la celebración de la
	a) Informe sobre la ind	ependencia del auditor.		
	b) Informes de funciona	amiento de las comisiones de a	auditoría y de nom	bramientos y retribuciones.
	c) Informe de la comisi	ión de auditoría sobre operacio	nes vinculadas.	
	d) Informe sobre la pol	ítica de responsabilidad social	corporativa.	
	Cumple X	Cumple parcialmente		xplique
7.	 Que la sociedad transmi de accionistas. 	ita en directo, a través de su pa	igina web, la celel	oración de las juntas generales
	,	Cumple X	Explique	
8.	la junta general de acc supuestos excepcionale	ionistas sin limitaciones ni salv es en que existan salvedades	redades en el info tanto el presiden	rocure presentar las cuentas a rme de auditoría y que, en los ite de la comisión de auditoría alcance de dichas limitaciones
	Cumple X	Cumple parcialmente	E	xplique
9.	que aceptará para acre		s, el derecho de a	los requisitos y procedimientos sistencia a la junta general de
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	y procedimientos favorezcan la en de forma no discriminatoria.	a asistencia y el e	jercicio de sus derechos a los
	Cumple X	Cumple parcialmente	E	xplique

- acuerdo, la sociedad:
 - a) Difunda de inmediato tales puntos complementarios y nuevas propuestas de acuerdo.
 - b) Haga público el modelo de tarjeta de asistencia o formulario de deleganción de voto o voto a distancia con las modificaciones precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden del día y propuestas alter¬nativas de acuerdo en los mismos términos que los propuestos por el consejo de administración.

c) Someta todos esos puntos o propuestas alternativas a votación y les aplique las mismas reglas de voto que a las formuladas por el consejo de administración, incluidas, en particular, las presunciones o deducciones sobre el sentido del voto.							
 d) Con posterioridad a la junta general de accionistas, comunique el desglose del voto sobre ta puntos complementarios o propuestas alternativas. 	ales						
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X							
11. Que, en el caso de que la sociedad tenga previsto pagar primas de asistencia a la junta general accionistas, establezca, con anterioridad, una política general sobre tales primas y que dicha polí- sea estable.	de tica						
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable							
12. Que el consejo de administración desempeñe sus funciones con unidad de propósito e independer de criterio, dispense el mismo trato a todos los accionistas que se hallen en la misma posición y se g por el interés social, entendido como la consecución de un negocio rentable y sostenible a largo pla que promueva su continuidad y la maximización del valor económico de la empresa.	uíe						
Y que en la búsqueda del interés social, además del respeto de las leyes y reglamentos y de comportamiento basado en la buena fe, la ética y el respeto a los usos y a las buenas prácticomúnmente aceptadas, procure conciliar el propio interés social con, según corresponda, los legítin intereses de sus empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes grupos de interés o puedan verse afectados, así como el impacto de las actividades de la compañía en la comunidad su conjunto y en el medio ambiente.	cas nos que						
Cumple X Cumple parcialmente Explique							
 Que el consejo de administración posea la dimensión precisa para lograr un funcionamiento efica participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros. 	z y						
Cumple X Explique							
14. Que el consejo de administración apruebe una política de selección de consejeros que:							
a) Sea concreta y verificable.							
 b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo las necesidades del consejo de administración. 	de						
c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.							
Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja er informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.							
Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.	de						
La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.	de						
Cumple X Cumple parcialmente Explique							
15. Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoría del consejo	de						

administración y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, teniendo en cuenta

	la complejidad del gi capital de la socieda		etario y el porcentaje d	le partici	pación de los cor	nsejeros ejecutivos en e
	Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
	cuenta el porcentaje de par	ticipación de	en la medida en que el número los consejeros ejecutivos en e ominical) constituyen mayoría e	I capital de l	a Sociedad. Asimismo.	imo necesario, teniendo en los consejeros externos (4
16	 Que el porcentaje de que la proporción exi del capital. 	e conseje stente en	ros dominicales sobre tre el capital de la socie	el total d edad repr	e consejeros no esentado por dic	ejecutivos no sea mayo hos consejeros y el rest
	Este criterio podrá at	enuarse:				
			capitalización en las q onsideración de signifi		escasas las parti	cipaciones accionariale
			ades en las que exista y no existan vínculos e		alidad de accionis	stas representados en e
		Cumple	X		Explique	
17	. Que el número de co	nsejeros	independientes repres	ente, al i	menos, la mitad o	lel total de consejeros.
	Que, sin embargo, cu con un accionista o v	iando la s arios actu	ociedad no sea de elev	ada capi e, que co	talización o cuan ontrolen más del 3	do, aun siéndolo, cuente 30% del capital social, e
		Cumple	X		Explique	
18.	. Que las sociedades información sobre su			ágina we	b, y mantengan	actualizada, la siguiente
	a) Perfil profesional y	/ biográfic	00.			
	 b) Otros consejos de como sobre las de 	administ más activ	ración a los que perter vidades retribuidas que	ezcan, s realice	e trate o no de so cualquiera que se	ociedades cotizadas, as ea su naturaleza.
			e consejero a la que pe Il que representen o co			en el caso de consejeros
	 d) Fecha de su prim reelecciones. 	ner nombi	ramiento como consej	ero en la	a sociedad, así o	omo de las posteriores
	e) Acciones de la cor	mpañía, y	opciones sobre ellas,	de las qu	ue sean titulares.	
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
19.	se expliquen las razo accionistas cuya parti que no se hubieran at	ones por cipación a endido, en cipación a	las cuales se hayan raccionarial sea inferior and su caso, peticiones for accionarial sea igual o	nombrado al 3% del rmales d	consejeros don capital; y se expo e presencia en el	sión de nombramientos ninicales a instancia de ngan las razones por las consejo procedentes de ya instancia se hubierar
	Cumple	Cumple	e parcialmente	Explique	No aplic	cable X

20	transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
21	. Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable.
	También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16.
	Cumple X Explique
22.	Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguen a informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así como de sus posteriores vicisitudes procesales.
	Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
23.	Que todos los consejeros expresen claramente su oposición cuando consideren que alguna propuesta de decisión sometida al consejo de administración puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma especial, los independientes y demás consejeros a quienes no afecte el potencial conflicto de intereses, cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo de administración.
	Y que cuando el consejo de administración adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el consejero hubiera formulado serias reservas, este saque las conclusiones que procedan y, si optara por dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendación siguiente.
	Esta recomendación alcanza también al secretario del consejo de administración, aunque no tenga la condición de consejero.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
24.	Que cuando, ya sea por dimisión o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del término de su mandato, explique las razones en una carta que remitirá a todos los miembros del consejo de administración. Y que, sin perjuicio de que dicho cese se comunique como hecho relevante, del motivo del cese se dé cuenta en el informe anual de gobierno corporativo.

	Cump	ole 🗌	Cumple parcia	almente	Explique	N	o aplicable	X
25	. Que la comi disponibilida	sión de d de tie	nombramientos mpo para el cor	s se asegure de recto desarrollo	que los co	onsejeros no nciones.	ejecutiv	os tienen suficiente
	Y que el regl pueden form	amento ar parte	del consejo es sus consejeros	tablezca el númes.	ero máxim	no de consejo	s de soc	ciedades de los que
		Cumple	X	Cumple parcialmente	e 🗌	Explic	que 🗌	
26.	funciones y,	al meno jercicio,	os, ocho veces : , pudiendo cada	al año, siguiendo	o el progra	ama de fecha	s y asun	ñar con eficacia sus itos que establezca os del orden del día
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explic	que 🗌	
27.	Que las inas el informe an con instrucció	ual de	as de los consej gobierno corpor	eros se reduzca ativo. Y que, cu	n a los ca ando deba	asos indispen an producirse	sables y , se otor	se cuantifiquen en gue representación
		Cumple	X	Cumple parcialmente	· 🗆	Explic	que 🗌	
28.	caso de los o	conseje o de ad	ros, sobre la ma	archa de la soci	edad y tale	es preocupad	ciones no	propuesta o, en el o queden resueltas deje constancia de
	Cump	le 🗌	Cumple parcia	Imente	Explique [No	aplicable	X
	asesoramien	to preci	iso para el cur	cauces adecuad nplimiento de s no con cargo a l	us funcion	nes incluyen	sejeros į do, si a	puedan obtener el sí lo exigieran las
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Expliq	jue 🗌	
	sus funcione	s, las s	sociedades ofre	nocimientos que ezcan también a ncias lo aconseje	a los cons	n a los cons sejeros progi	sejeros p ramas de	ara el ejercicio de e actualización de
		Cumple	e X	Explique		No aplicable		
	de administra	ción de	berá adoptar u		uerdo par	a que los co		los que el consejo puedan estudiar o
								a la aprobación del día, será preciso el

consentimiento previo y expreso de la mayoría de los consejeros presentes, del que se dejará debida

constancia en el acta.

	C	Cumple	X	Cumple parc	ialmente		Explique	
C	Que los conse opinión que los sociedad y su	s accid	onistas si	riódicamente info gnificativos, los i	ormados de nversores	e los movimi y las agencia	entos en el a as de califica	accionariado y de la ción tengan sobre la
	C	Cumple	X	Cumple parc	ialmente		Explique	
o o o ti	de ejercer las dedministración del consejo, a dirección del consejo, a dirección del consejo, de disc	funcion un pr sí cor onsejo usión	nes que fograma o mo, en si o y de la e a las cue	iene legal y esta de fechas y asun u caso, la del p efectividad de su	tutariamen tos a tratar rimer ejecu funcionam icas, y acu	te atribuidas ; organice y itivo de la s iento; se ase erde y revise	, prepare y s coordine la e cociedad; sea egure de que e los progran	ninistración, además ometa al consejo de evaluación periódica a responsable de la se dedica suficiente nas de actualización
	C	Cumple	X	Cumple parci	ialmente		Explique	
p e ir p	dministración presidir el cons existir; hacerse nversores y ac	, aden sejo de e eco ccionis s, en	nás de la e adminis de las pr tas para particular	s facultades que stración en auser eocupaciones de conocer sus punto r, en relación cor	le corresp ncia del pre los conse tos de vista	onden legalr esidente y de ejeros no eje a a efectos de	mente, le atri los vicepres cutivos; man e formarse ur	nto del consejo de buya las siguientes: sidentes, en caso de tener contactos con na opinión sobre sus edad; y coordinar el
	Cumple	X	Cump	le parcialmente	Explic	que 🗌	No aplicable	
У	decisiones el	conse	ejo de ad	de administració ministración teng buen gobierno d	ga presente	es las recome	endaciones s	en sus actuaciones obre buen gobierno
			Cumple	X		Explique		
				ación en pleno e cias detectadas r			adopte, en	su caso, un plan de

- a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.
- b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.
- c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.
- d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.
- e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.

Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.

Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.

Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.

El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo.							
Cumple X Cumple parcialmente Explique							
37. Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categorías de consejeros sea similar a la del propio consejo de administración y su secretario sea el de este último.							
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X							
38. Que el consejo de administración tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones adoptadas por la comisión ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administración reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión ejecutiva.							
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X							
39. Que los miembros de la comisión de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgos, y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.							
Cumple X Cumple parcialmente Explique							
40. Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno y que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoría.							
Cumple X Cumple parcialmente Explique							
41. Que el responsable de la unidad que asuma la función de auditoría interna presente a la comisión de auditoría su plan anual de trabajo, informe directamente de las incidencias que se presenten en su desarrollo y someta al final de cada ejercicio un informe de actividades.							
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable							
42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:							
En relación con los sistemas de información y control interno:							
 a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables. 							
b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta							

dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.

la empresa.

c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de

2	En	rol	ación	con a	auditor	externo
∠ .		16	acion	COLLE	auditor	externo

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente v. si hubieran existido, de su contenido.

	d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
	 e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
43.	. Que la comisión de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
44.	. Que la comisión de auditoría sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su análisis e informe previo al consejo de administración sobre sus condiciones económicas y su impacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecuación de canje propuesta.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
45.	. Que la política de control y gestión de riesgos identifique al menos:
	a) Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros (entre otros los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales) a los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financie¬ros o económicos, los pasivos contingentes y otros riesgos fuera de balance.
	b) La fijación del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable.
	c) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a materializarse.
	d) Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
	Que bajo la supervisión directa de la comisión de auditoría o, en su caso, de una comisión especializada del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida por

- una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes
 - a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten a la sociedad.

 b) Participar activamente en la elaboración de la estrategia o sobre su gestión. 	de riesgos y en las decisiones importantes
 c) Velar por que los sistemas de control y gestión de riesgo el marco de la política definida por el consejo de administ 	s mitiguen los riesgos adecuadamente en ración.
Cumple X Cumple parcialmente	Explique
47. Que los miembros de la comisión de nombramientos y nombramientos y la comisión de retribuciones, si estuvieren tengan los conocimientos, aptitudes y experiencia adecuad desempeñar y que la mayoría de dichos miembros sean con-	separadas- se designen procurando que os a las funciones que estén llamados a
Cumple X Cumple parcialmente	Explique
 Que las sociedades de elevada capitalización cuenten con u comisión de remuneraciones separadas. 	na comisión de nombramientos y con una
Cumple Explique	No aplicable X
 Que la comisión de nombramientos consulte al presidente o ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate ejecutivos. 	del consejo de ad-ministración y al primer de materias relativas a los consejeros
Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de no por si los encuentra idóneos a su juicio, potenciales candidat	ombramientos que tome en consideración, os para cubrir vacantes de consejero.
Cumple X Cumple parcialmente	Explique
50. Que la comisión de retribuciones ejerza sus funciones co funciones que le atribuya la ley, le correspondan las siguiente	
a) Proponer al consejo de administración las condiciones básic	cas de los contratos de los altos directivos.
b) Comprobar la observancia de la política retributiva estable	ecida por la sociedad.
c) Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplincluidos los sistemas retributivos con acciones y su remuneración individual sea proporcionada a la que se directivos de la sociedad.	aplicación, así como garantizar que su
 d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses asesoramiento externo prestado a la comisión. 	no perjudiquen la independencia del
 e) Verificar la información sobre remuneraciones de los co los distintos documentos corporativos, incluido el inforr consejeros. 	
Cumple X Cumple parcialmente	Explique
51. Que la comisión de retribuciones consulte al presidente especialmente cuando se trate de materias relativas a los cor	
Cumple X Cumple parcialmente	Explique

- 52. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:
 - a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
 - b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
 - c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
 - d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.

e) Que de sus	reuniones	s se levante acta,	que se	pondrá a di	isposición	de todos los	consejero	S.
Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X	

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
 - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
 - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
 - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
 - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
 - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
 - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
 - g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
 - h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
 - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.
 - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.

- c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
- d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.

	e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.						
	f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.						
	 g) Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan integridad y el honor. 						
	Cumple X Cumple parcialmente Explique						
55.	. Que la sociedad informe, en un documento separado o en el informe de gestión, sobre los asunto relacionados con la responsabilidad social corporativa, utilizando para ello alguna de las metodología aceptadas internacionalmente.						
	Cumple X Cumple parcialmente Explique						
56.	Que la remuneración de los consejeros sea la necesaria para atraer y retener a los consejeros del perf deseado y para retribuir la dedicación, cualificación y responsabilidad que el cargo exija, pero no ta elevada como para compro¬meter la independencia de criterio de los consejeros no ejecutivos.						
	Cumple X Explique						
57.	Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones variables ligadas al rendimiento de la sociedad y al desempeño personal, así como la remuneración mediante entrega de acciones opciones o derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la acción y los sistemas de ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilación u otros sistemas de previsión social.						
	Se podrá contemplar la entrega de acciones como remuneración a los consejeros no ejecutivos cuand se condicione a que las mantengan hasta su cese como consejeros. Lo anterior no será de aplicació a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para satisfacer los costes relacionado con su adquisición.						
	Cumple X Cumple parcialmente Explique						
58	Que en case de remuneraciones variables las políticas retributivas incorneren los límites y le						

58. Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.

Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

- a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.
- b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos.
- c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un período de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma que

	los e ocas	element sionales	os de me o extraor	edida de ese rend dinarios.	dimiento no	o giren ı	únicamente	en torno a	hechos puntuales,
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
59.	por un I	período	de tiemp	arte relevante de o mínimo suficier e establecidas.	los compo nte para co	onentes omproba	variables d r que se ha	e la remu- n cumplido	neración se difiera las condiciones de
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
60.				relacionadas con en el informe del					uenta las eventuales dos.
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
61.				ante de la remune de instrumentos					ros esté vinculado a
		Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique		No aplicable	
	en dinero Si bien es referencia	, íntegram s cierto qua ados a su	ente mediant e el sistema d valor, al ser lo	o plazo de los Consejero e la entrega de acciones de retribución variable ar os Consejeros Ejecutivo des S.L. existe un alinea	s de Rovi o me nual no conten s, a su vez, ac	ediante un s npla la entre cionistas in	sistema mixto 50 ega de acciones directos significa	% en dinero y o de instrumer itivos de la Soc	ntos financieros ciedad mediante su
	los siste equivale	mas re ente a d	tributivos, os veces	los consejeros n	o puedan fija anual,	transferi ni pued	r la propieda an ejercer la	ad de un n	correspondientes a úmero de acciones s o derechos hasta
				olicación a las aco cionados con su a			ejero neces	ite enajena	ır, en su caso, para
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
	de los o	ompon nes de	entes var	riables de la rem nto o cuando se l	uneración	cuando	el pago no	haya esta	elamar el reembolso ado ajustado a las a inexactitud quede
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
	de la ret	ribución	n total and		onen has	ta que la	sociedad h	aya podido	valente a dos años o comprobar que el
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	

H OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- 1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

Se hace constar que la Sociedad se encuentra adherida al Código de Buenas Prácticas de la Industria Farmacéutica, Código Tipo de Farmaindustria de protección de datos personales en el ámbito de la investigación clínica y de la Farmacovigilancia y al Código de Normas Deontológicas para la promoción y publicidad de los medicamentos autorizados sin receta médica no financiados por el Sistema Nacional de Salud y otros productos para el autocuidado de la salud.

Apartado A.2

Los datos se han extraído de los registros oficiales de la CNMV.

Apartado C.1.5.

Asimismo, la Sociedad aprobó una Política de selección de consejeros que tiene por objeto (i) asegurar que las propuestas de nombramiento y reelección de consejeros de la Sociedad se fundamenten en un análisis previo de las necesidades del Consejo de Administración; y (ii) favorecer la diversidad de conocimientos, experiencias y género en el mismo, de tal forma que se enriquezca la toma de decisiones y se aporten puntos de vista plurales al debate de los asuntos de su competencia.
